
RE\1298566LV.docx PE760.479v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0167/2024

8.3.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka / 
Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ciešākām ES saiknēm ar Armēniju un nepieciešamību pēc miera līguma 
starp Azerbaidžānu un Armēniju
(2024/2580(RSP))

Pedro Marques, Tonino Picula, Marina Kaljurand, Sylvie Guillaume
S&D grupas vārdā



PE760.479v01-00 2/5 RE\1298566LV.docx

LV

B9-0167/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ciešākām ES saiknēm ar Armēniju un 
nepieciešamību pēc miera līguma starp Azerbaidžānu un Armēniju
(2024/2580(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Armēniju un Azerbaidžānu, jo īpaši 2021. gada 
20. maija rezolūciju par karagūstekņiem pēc nesenākā Armēnijas un Azerbaidžānas 
konflikta1, 2022. gada 10. marta rezolūciju par kultūras mantojuma iznīcināšanu Kalnu 
Karabahā2, 2023. gada 19. janvāra rezolūciju par Kalnu Karabahas blokādes 
humanitārajām sekām3 un 2023. gada 15. septembra rezolūciju par Azerbaidžānā 
ieslodzītā Dr. Gubad Ibadoghlu lietu4,

– ņemot vērā ES un Armēnijas Partnerības padomes piekto sanāksmi, kas notika 
2024. gada 13. februārī,

– ņemot vērā Visaptverošo un pastiprināto partnerības nolīgumu starp Eiropas Savienību 
un Eiropas Atomenerģijas kopienu, un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Armēnijas 
Republiku, no otras puses5, kurš pilnībā stājās spēkā 2021. gada 1. martā,

– ņemot vērā 1996. gada 22. aprīļa Partnerības un sadarbības nolīgumu starp Eiropas 
Kopienām un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Azerbaidžānas Republiku, no otras 
puses6,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtus,

– ņemot vērā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) Minskas grupas 
2009. gada pamatprincipus,

– ņemot vērā Armēnijas, Azerbaidžānas un Krievijas 2020. gada 9. novembra trīspusējo 
paziņojumu,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā 2023. gada 19. septembrī Azerbaidžāna īstenoja nepamatotu uzbrukumu Kalnu 
Karabahai, kā rezultātā gāja bojā vairāki simti cilvēku, dzīvību zaudēja civiliedzīvotāji 
un lielākā daļa iedzīvotāju devās bēgļu gaitās, pametot savas mājas un reģionu;

B. tā kā pirms šīs militārās agresijas Azerbaidžāna kopš 2022. gada 12. decembra deviņus 
mēnešus bloķēja Lačinas koridoru, kas ir vienīgais sauszemes koridors starp 

1 OV C 15, 12.1.2022., 156. lpp.
2 OV C 347, 9.9.2022., 198. lpp.
3 OV C 214, 16.6.2023., 104. lpp.
4 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0323.
5 OV L 23, 26.1.2018., 4. lpp.
6 OV L 246, 17.9.1999., 3. lpp.



RE\1298566LV.docx 3/5 PE760.479v01-00

LV

galvenokārt armēņu apdzīvoto Kalnu Karabahas reģionu un Armēniju, 2023. gada aprīlī 
tajā pašā koridorā tika izveidots kontrolpunkts, pārkāpjot Armēnijas, Azerbaidžānas un 
Krievijas 2020. gada 9. novembra trīspusējo paziņojumu, tika izvietoti militārie spēki ap 
Kalnu Karabahu un gar robežu ar Armēniju, un Azerbaidžānas līderi izplatīja agresīvu 
un musinošu retoriku;

C. tā kā Krievijas tā dēvētie miera uzturēšanas spēki, kas atradās uz vietas saskaņā ar 
2020. gada 9. novembra trīspusējo paziņojumu, nerīkojās ne pret Azerbaidžānas 
īstenoto blokādi Lačinas koridorā, ne pret tās izveidoto kontrolpunktu, ne arī pret 
Azerbaidžānas pavisam neseno militāro agresiju;

D. tā kā militārā spēka izmantošana politisku strīdu risināšanai ir ANO Statūtu pārkāpums;

E. tā kā ES pilnībā atbalsta Armēnijas un Azerbaidžānas suverenitāti un teritoriālo 
integritāti un aktīvi atbalsta centienus atrisināt strīdu par Kalnu Karabahu miermīlīgā 
ceļā un ievērojot attiecīgo iedzīvotāju tiesības — šeit cita starpā jāmin ES īpašā 
pārstāvja Dienvidkaukāzā un Gruzijas krīzes jautājumos veiktais darbs un sarunas starp 
Armēniju un Azerbaidžānu, kurās vidutāja lomu bija uzņēmies Eiropadomes 
priekšsēdētājs;

F. tā kā Armēnija ir guvusi ievērojamus panākumus ar demokrātiju un tiesiskumu saistītu 
reformu īstenošanā; tā kā Azerbaidžāna ir turpinājusi apspiest pilsonisko sabiedrību, 
neatkarīgos medijus un politisko opozīciju, jo īpaši pirms prezidenta vēlēšanām, kas 
notika 2024. gada 7. februārī,

1. nosoda atkārtoto spēka izmantošanu attiecībās starp Armēniju un Azerbaidžānu un 
uzsver, ka steidzami ir jāturpina un jāpastiprina centieni normalizēt attiecības starp 
abām valstīm un to iedzīvotājiem un noslēgt visaptverošu un ilgtspējīgu miera līgumu;

2. pauž atbalstu tam, lai Armēnija un Azerbaidžāna atsāktu sarunas par visiem 
neatrisinātajiem jautājumiem ar mērķi noslēgt miera līgumu, un aicina abas puses 
saglabāt pilnu apņēmību dialoga un sarunu ceļā panākt noturīgu un miermīlīgu ieilgušā 
strīda risinājumu; atzinīgi vērtē ES apņemšanos turpināt veicināt dialogu starp visām 
pusēm, lai nodrošinātu visaptverošu un ilgtspējīgu mieru visu reģiona iedzīvotāju labā;

3. atkārtoti norāda, ka visaptverošam miera līgumam ir jāgarantē Karabahas armēņu un 
citās konfliktu skartajās teritorijās dzīvojošo armēņu tiesības un drošība; šajā sakarībā 
atkārtoti un nelokāmi nosoda Azerbaidžānas militāro agresiju Kalnu Karabahā 
2023. gada septembrī — šī agresija bija Azerbaidžānas starptautisko saistību 
pārkāpums, bija pretrunā tās paustajiem nodomiem strādāt pie tā, lai ar Armēniju 
panāktu ilgtspējīgu mieru, un apdraudēja miera sarunas starp Armēniju un 
Azerbaidžānu;

4. uzsver, ka uz vietas esošo Krievijas tā dēvēto miera uzturētāju klajā bezdarbība 
nepārprotami parādīja Krievijas nespēju — ja ne pat acīmredzamo politiskās gribas 
trūkumu — aizsargāt Kalnu Karabahas vietējo iedzīvotāju tiesības un nodrošināt 
2020. gada 9. novembra trīspusējā paziņojuma ievērošanu;

5. aicina Azerbaidžānu steidzami un nopietni iesaistīties visaptverošā un pārredzamā 
dialogā ar Kalnu Karabahas armēņiem, lai nodrošinātu viņu tiesību ievērošanu un 



PE760.479v01-00 4/5 RE\1298566LV.docx

LV

garantētu viņiem drošību, tostarp tiesības atgriezties un dzīvot savās mājās cieņā un 
drošībā, kā arī tiesības uz zemi un īpašumu, un saglabātu viņu atšķirīgo identitāti un 
viņu pilsoniskās, kultūras, sociālās un reliģiskās tiesības;

6. aicina Azerbaidžānu atkārtoti apstiprināt tās stingro apņemšanos ievērot 1991. gada 
Almati deklarāciju, kas garantē Armēnijas un Azerbaidžānas teritoriālo integritāti, un 
piekrist valstu savstarpējās robežas noteikšanai atbilstīgi 1991. gada Almati deklarācijas 
burtam un garam;

7. atkārtoti pauž atbalstu ES misijas Armēnijā pastāvīgai nostiprināšanai, kā arī atbalsta 
darbu, kas tiek veikts, lai paplašinātu misijas pilnvaras, proti, lai tā būtu pilnvarota 
darboties abpus Armēnijas un Azerbaidžānas robežai nolūkā efektīvi veicināt cilvēku 
drošību un uzticības veidošanu un palīdzētu novērst turpmāku militāro eskalāciju un 
vardarbību pie Armēnijas robežām;

8. atzinīgi vērtē ES un Armēnijas visaptverošā un pastiprinātā partnerības nolīguma 
īstenošanā gūtos panākumus, kas apliecina Armēnijas interesi un apņemšanos stiprināt 
un padziļināt attiecības ar ES, pamatojoties uz kopīgām vērtībām, tostarp 
cilvēktiesībām, tiesiskumu un demokrātiju;

9. atzinīgi vērtē to, ka ir sākts darbs pie jaunas ES un Armēnijas partnerības programmas, 
kurā būs noteiktas vērienīgākas kopīgās prioritātes sadarbībai daudzās politikas jomās, 
un atbalsta Armēnijas mērķi gatavoties vīzu režīma liberalizācijas dialogam ar ES;

10. atzīmē, ka Armēnija ir apturējusi dalību Kolektīvās drošības līguma organizācijā, 
reaģējot uz acīmredzamo nespēju sniegt palīdzību pret militārās agresijas izpausmēm;

11. asi kritizē Azerbaidžānā arvien notiekošās represijas pret pilsoniskās sabiedrības 
aktīvistiem, neatkarīgajiem plašsaziņas līdzekļiem un politisko opozīciju, tostarp 
ļaunprātīgi safabricētas kriminālizmeklēšanas, kas tiek izmantotas, lai apspiestu iestāžu 
kritiku un politisko opozīciju;

12. aicina Savienības augsto pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos, Eiropas 
Ārējās darbības dienestu (EĀDD) un dalībvalstis nosodīt nopietnos cilvēktiesību 
pārkāpumus un demokrātijas pārkāpumus Azerbaidžānā un paust konkrētas bažas visās 
divpusējās sanāksmēs, kā arī sarunās par partnerības nolīguma iecerēm;

13. atkārtoti pauž pārliecību, ka Eiropas Savienībai morāli nav pieņemama sarunu 
turpināšana par partnerības nolīguma iecerēm ar tādu valsti kā Azerbaidžāna, kas klaji 
pārkāpj starptautisko tiesību principus, kā arī savas starptautiskās saistības un līdz ar to 
nav uzticama partnere, uz ko varētu paļauties; tādēļ mudina augsto pārstāvi un EĀDD 
apturēt sarunas par jaunu partnerības nolīgumu līdz brīdim, kad Azerbaidžāna būs 
uzskatāmi apliecinājusi patiesu gatavību respektēt Karabahas armēņu tiesības un bažas 
par drošību un būs veicinājusi būtisku progresu ceļā uz visaptverošu un ilgtspējīgu 
miera līgumu ar Armēniju ne tikai vārdos, bet — pats galvenais — arī darbos;

14. aicina Padomi, ņemot vērā iekšējo represiju turpināšanos Azerbaidžānā un draudus 
Armēnijas teritoriālajai integritātei, saglabāt gatavību pārskatīt ES attiecības ar 
Azerbaidžānu un vērst mērķtiecīgas un individuālas sankcijas pret atbildīgajām 
Azerbaidžānas iestādēm; aicina Komisiju pārskatīt “stratēģisko partnerību” ar 



RE\1298566LV.docx 5/5 PE760.479v01-00

LV

Azerbaidžānu enerģētikas jomā, ņemot vērā to, ka Azerbaidžāna atkārtoti pārkāpj savas 
starptautiskās saistības, tostarp saistības, ko tā apņēmās ievērot ar ES starpniecību 
risinātajās sarunās, un saistošus starptautisko tiesību noteikumus; norāda, ka, ņemot 
vērā Azerbaidžānas agresiju pret Armēniju 2022. gada septembrī un nepamatoto spēka 
lietošanu pret Kalnu Karabahas iedzīvotājiem un viņu piespiedu pārvietošanu 
2023. gada septembrī, kā arī Azerbaidžānā valdošo satraucošo situāciju cilvēktiesību 
jomā, šādas “stratēģiskās partnerības” izvēršana nav saderīga ar Līguma par Eiropas 
Savienību 21. pantā noteiktajiem ES ārpolitikas mērķiem;

15. atkārtoti uzsver, ka sadarbības ar Azerbaidžānu padziļināšanai vajadzētu būt atkarīgai 
no tā, vai Azerbaidžāna ievēro savas saistības kā Eiropas Padomes un EDSO locekle, un 
ka obligāts priekšnoteikums tam, lai parakstītu partnerības nolīgumu ar ES, ir visu 
politieslodzīto atbrīvošana;

16. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijas priekšsēdētājas vietniekam / 
Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, Padomei, 
Komisijai, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācijai, Armēnijas prezidentam, valdībai un parlamentam, kā arī 
Azerbaidžānas prezidentam, valdībai un parlamentam.


